
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 344 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 344:  

”Vil ministeren give en oversigt over nye tiltag på forebyggelsesområdet siden rege-

ringens tiltrædelse, og oplyse om der er flere tiltag eller andet på vej inden for fore-

byggelsesområdet?” 

 

Svar: 

Jeg vil gerne pointere, at regeringen prioriterer sundhedsområdet højt. Eksempelvis 

har regeringen valgt at løfte sundhedsområdet med 2,4 mia. kr. i 2016. 

Regeringen finder det vigtigt at forebygge. Derfor indgår forebyggelseselementer i en 

stor del af de tiltag, som regeringen har igangsat på sundheds- og ældreområdet ef-

ter regeringens tiltræden. Det gør det samtidigt svært at afgrænse, hvornår der er ta-

le om rene forebyggelsestiltag. Der kan derfor være forebyggelseselementer i andre 

end de nedenfor nævnte tiltag. Indenfor kort tid vil jeg desuden udmønte midler til 

sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende aktiviteter, ligesom regeringen i øv-

rigt løbende vurderer behovet for nye indsatser.  

 

Større initiativer 

Siden tiltrædelsen i sommeren 2015 har regeringen igangsat en række større initiati-

ver på sundhedsområdet. Eksempelvis har regeringen afsat 1,2 mia. kr. til en hand-

lingsplan for ældre medicinske patienter, som bl.a. skal medvirke til at forebygge 

unødvendige indlæggelser på sygehusene. Regeringen har desuden igangsat arbejdet 

med en demenshandlingsplan, hvor det bl.a. skal undersøges, hvordan man kan fore-

bygge forværring af sygdommen hos demente. Vi har i handlingsplanens målsætnin-

ger netop fokus på bl.a. forebyggelse, tidlig indsats, nyeste viden og øget forsknings-

indsats. Derudover er regeringen i gang med at udarbejde en ny kræftplan. Her spiller 

forebyggelse en central rolle i forhold til både at reducere antal kræfttilfælde samt 

forebygge, at kræftpatienters sygdom forværres. Regeringen har endvidere nedsat et 

udvalg om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, som skal udarbejde en 

plan for et nært sundhedsvæsen af høj kvalitet i Danmark. Dette arbejde involverer 

naturligvis også forebyggelsesområdet. Endeligt har regeringen afsat 250 mio. kr. til 

en national lungesatsning i samarbejde med Danske Regioner og KL. Initiativet inde-

bærer bl.a. tidlig opsporing af mennesker med risiko for at udvikle KOL med henblik 

på forebyggelse af KOL. Desuden omhandler initiativet tidlig opsporing af KOL med 

henblik på igangsættelse af behandlingsforløb og dermed forebyggelse af yderligere 

forværring af sygdommen. 
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Side 2 

Lovforslag  

På tobaksområdet har regeringen i februar 2016 fremsat lov om elektroniske cigaret-

ter m.v.. Lovforslaget indeholder flere forebyggende elementer, herunder forbud 

mod salg af elekroniske cigaretter til børn og unge under 18 år samt krav om sund-

hedsadvarsler på elektroniske cigaretter med nikotin. I den nærmeste fremtid vil re-

geringen desuden fremsætte lov om tobaksvarer m.v.. Dette lovforslag indeholder 

krav om større advarsler på cigaretpakkerne samt krav om, at der på cigaretpakkerne 

påføres kontaktoplysninger på Sundhedsstyrelsens rygestoprådgivning ”Stoplinien”. 

Formålet er bl.a., at gøre det nemmere for folk, der gerne vil stoppe med at ryge. 

 

Satspuljen 2016-2019 

Med aftalen om satspuljen for 2016-2019 afsatte regeringen og satspuljepartierne 8 

mio. kr. til en pulje til forebyggelse af narkotikadødsfald med henblik på at bidrage til 

nedbringelse af dødeligheden blandt stofmisbrugere. Endvidere blev afsat 25 mio. kr. 

i perioden 2016-2017 til statslig medfinansiering af stofindtagelsesrum, der kan med-

virke til at forebygge dødsfald samt nedbringe smitterisikoen blandt stofmisbrugere. 

Der blev desuden afsat 10,6 mio. kr. til Sex & Samfunds forebyggelsesarbejde vedrø-

rende seksuel og reproduktiv sundhed og til at understøtte kommunernes indsatser 

på området. 30 mio. kr. blev afsat til udførelse af sundhedstjek med henblik på fore-

byggelse og tidlig opsporing af kroniske sygdomme. Herudover afsatte partierne 14,8 

mio. kr. i perioden 2016-2019 og herefter en permanent bevilling på 3,7 mio. kr. årligt 

til screening for cystisk fibrose blandt nyfødte. Det blev besluttet at afsætte i alt 14 

mio. kr. i 2016 og 2017 til en udbredelse af projektet ”I Sikre Hænder”, som handler 

om forebyggelse af utilsigtede hændelser, herunder infektioner, tryksår og medicine-

ringsfejl i det kommunale sundhedsvæsen. Desuden blev afsat 5 mio. kr. i perioden 

2016-2019 til en videreførelse af den eksisterende natåbning af Livslinien, som kan 

medvirke til at forebygge selvmord. 

Med satspuljeaftalen for 2016-2019 for indenrigs- og socialområdet blev partierne 
bag aftalen enige om at harmonisere og styrke lovgivningen om indsatsen for gravide 
kvinder med misbrug med henblik på at nedbringe antallet af børn, der fødes med 
helbredsproblemer og skader, som skyldes moderens misbrug af rusmidler under 
graviditeten. I denne forbindelse afsatte regeringen 27,5 mio. kr. i perioden 2016-
2019 samt 2,5 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til en styrket indsats over for gravide 
alkohol- og stofmisbrugere. 

 
Øvrige tiltag 

Regeringen har afsat en pulje på 7,5 mio. kr. i 2016 til målrettet antibiotikaforbrug og 

resistens samt forebyggelse af infektioner i primær- og sekundærsektoren. Midlerne 

målrettes regioner og kommuner og kan eksempelvis anvendes til at undersøge bru-

gen af de nuværende retningslinjer for hygiejne, hvilken del af retningslinjerne, der er 

mest effektive, og hvordan indsatser på området kan forbedres.  

Sundhedsstyrelsen udgav i januar 2016 nye anbefalinger om bevægelse og fysisk akti-

vitet til børn fra 0-4 år bl.a. med henblik på at styrke børns motoriske udvikling. Der-

udover har Sundhedsstyrelsen lavet en ny vejledning om spædbørnsernæring, som 

kan hjælpe forældre med at give deres børn en sund kost. 

Sundheds- og Ældreministeriet har desuden via ministeriets rammeaftale med Sta-

tens Institut for Folkesundhed på Syddansk Universitet afsat midler til en række un-

dersøgelser og forskningsaktiviteter på forebyggelsesområdet i 2016. Det indebærer 

bl.a. dansk deltagelse i det internationale monitoreringsprojekt Childhood Obesity 

Surveillance Initiative (COSI), en undersøgelse af konsekvenser af dårligt mentalt hel-

bred blandt unge og voksne, en fremskrivning af sygdomsudviklingen for bl.a. kroni-



 

Side 3 

ske sygdomme, gennemførsel af Sundheds- og Sygelighedsundersøgelsen (SUSY) i 

2017 samt en undersøgelse af unges rygevaner. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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